Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 004/2016-CODIR
REUNIÃO ORDINÁRIA 003/2016

06 e 07 de abril de 2016

O Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul,

Prof. Luiz Simão Staszczak, no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste
colegiado para reunião a ser realizada em:

Data: 06 e 07 de Abril de 2016.
Endereço: Rua Ceará, 972 – Bairro Santa Fé – Campo Grande/MS.

DIA 06/04/2016 (QUARTA-FEIRA)
14h às 18h

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente
- Justificativa de ausências.
- Assinatura das atas das reuniões anteriores.
- Informes da presidência.

II.  Ordem do Dia

1. Apresentação da palestra “Promoção de Relações Saudáveis no Trabalho”.

Apresentação: Comissão de Ética do IFMS

2. Apresentação do Processo n° 23347.005700.2016-41 – Atividades não presenciais nos

cursos técnicos e disciplinas semipresenciais nos cursos de graduação do IFMS.

Apresentação: Elaine Borges Monteiro Cassiano

3. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.002869.2016-49 – Calendários

Letivos de 2016 dos Cursos na modalidade EaD.

Relator(a): Marco Hiroshi Naka

Página 2 de 2

4. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.016638.2015-31 – Minuta do

Regulamento do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Relator(a): Delmir da Costa Felipe

5. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.012308.2015-77 – Diretrizes

para abertura e oferta de cursos com base nos eixos tecnológicos.

Relator(a): Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

III. Comunicações dos Membros do CODIR
IV. Encerramento

DIA 07/04/2016 (QUINTA-FEIRA)
08h às 12h

I. Expediente:

1. Planejamento
- Apresentação do Plano de Metas por cada campus – 15 min. por campus.
2. Plano Diretor
3. Orçamento

II. Comunicações dos Membros do CODIR
III. Encerramento

Observações:

a) Caso o dirigente não possa comparecer, favor justificar a ausência e indicar seu
substituto em até 48 horas após o recebimento desta.

Respeitosamente,

Patrícia Inês Marques
Secretária do Colégio de Dirigentes

 (Portaria/IFMS nº 889/2015)